
ANEXO V 

LINHAS DE PESQUISA, TEMAS DE PESQUISA E VAGAS DE ORIENTAÇÃO  
 

LINHA DE PESQUISA: PROCESSOS GEOLÓGICOS, METEOROLÓGICOS, HIDROLÓGICOS 
E DESASTRES NATURAIS 

Orientador Email para contato Temas de pesquisa N° de Vagas 

Juan A. Altamirano Flores juan.flores@ufsc.br 
Processos gravitacionais de Massa 

02 
Mapeamento geotécnico e desastres naturais 

Janete Josina de Abreu janete.abreu@ufsc.br Dinâmica costeira, eventos extremos e riscos costeiros 02 

Masato Kobiyama 

 

masato.kobiyama@ufrgs.br 

 

Desastres hidrológicos em região montanhosa (estudo básico 

sobre mecanismo de ocorrência de fluxos de detritos) 
01 

Pedro Luiz Borges Chaffe pedro.chaffe@ufsc.br Modelagem hidrológica 01 

Roberto Fabris Goerl roberto.fabris@gmail.com Processos hidrológicos e mapeamento de áreas inundáveis 02 

Reinaldo Haas 

 

 

reinaldo.haas@ufsc.br 

 

reinaldohaas@gmail.com 

 

Monitoramento e previsibilidade de eventos 

hidrometeorológicos severos com radar 

03 Modelagem numérica e inteligência artificial 

Mudanças climáticas globais 

 Paleoclimatologia e eventos extremos  

Renato Ramos da Silva renato.ramos@ufsc.br Mudanças climáticas e eventos meteorológicos extremos 01 

Wendell R. Gomes Farias wendell.farias@ufsc.br Processos meteorológicos 02 
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LINHA DE PESQUISA: VULNERABILIDADE SOCIAL E GESTÃO DE RISCOS E DESASTRES NATURAIS 

Orientador Email para contato Temas de pesquisa N° de Vagas 

Harrysson Luiz da Silva 

harrysson.luiz@ufsc.br 

 

harrysson@uol.com.br 

 

Gestão de conflitos ambientais em situação de desastres 

naturais 02 

Gestão do conhecimento, inteligência e contrainteligência em 

gestão de riscos e desastres naturais 02 

Janete Josina de Abreu 
janete.abreu@ufsc.br 

 
Gestão de riscos geológicos costeiros 01 

Masato Kobiyama 

 

masato.kobiyama@ufrgs.br 

 

Interfaces entre política nacional de recursos hídricos, Politica 

Nacional de Proteção e Defesa Civil, e Política Nacional de 

Saneamento 

 

01 

Renato Fileto 

 

fileto@gmail.com 

 

Gerenciamento de dados e gestão de riscos e desastres naturais  01 

Silvia Midori Saito 
silvia.saito@cemaden.gov.br 

 

Gestão de risco de desastres naturais 

 
01 

Indicadores de vulnerabilidade social 
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